
 
ComuneComune  didi  AndoraAndora 

Provincia di Savona 

 
 

ESTRATTO DAL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI 
DELLA 

 
 

GIUNTA    COMUNALE 
 
 
 

N. 10  Registro deliberazioni 
 

 
OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE FORNITURE E DEI SERVIZI 
2026 – 2027 – 2028. ARTICOLO 37 E ALLEGATO I.5 DEL D. LGS. N.36/2023 
- ADOZIONE 

 
L'anno duemilaventisei addì ventotto del mese di Gennaio alle ore 09:40 

nella Sede Comunale. 
  

 Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale. 

 
 Risultano: 
 

 Presenti Assenti 
DEMICHELIS MAURO X  
MARTINO DANIELE X  
RISSO MONICA X  
SIMONETTA ILARIO X  
ALLEGRI ALEXANDRA X  

 
 

 Assiste Il Segretario Generale Dott.ssa Torre Mariacristina; 
 

  Dott. Mauro Demichelis, assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell'adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata 
all'ordine del giorno:   
 



 
 PREMESSO che l’articolo 37 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei 
contratti pubblici, prevede: 
 
• al comma 1, che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano il 
programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di 
forniture e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della 
programmazione economico-finanziaria e i principi contabili; 
 
• al comma 3, che il programma triennale di acquisti di forniture e servizi e i 
relativi aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore 
alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b), ovverosia 140.000,00 Euro; 
 
• al comma 6, che con l’allegato I.5 al Codice dei contratti sono definiti: 
 
a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del 
completamento delle opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e 
non avviati, e la specificazione delle fonti di finanziamento; 
b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare 
un intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 
c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori 
e delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
possono delegare le attività; 
 
VISTO il citato “Allegato I.5 – Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi . 
Schemi tipo” che reca la disciplina di attuazione dell’articolo 37 del decreto legislativo 
n. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che: 
• il suddetto allegato I.5 si applica per la formazione o l'aggiornamento dei 
programmi triennali degli acquisti di forniture e servizi effettuati a decorrere dal periodo 
di programmazione 2026-2028; 
 
•  la programmazione finalizzata alla stesura del Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici 2026-2028 e l’Elenco Annuale 2026 è di competenza dell’Area III; 
 
CHE il Ministero della Cultura – Servizio VIII Attuazione PNRR - ha fornito a questo 
Ente il chiarimento acquisito al prot. n. 13460/2023 depositato agli atti, avente ad 
oggetto la corretta imputazione nella programmazione dei fondi riferiti al Progetto Pilota 
CUP F94F22000110006 “Borgo Castello – ricordare il passato per costruire il futuro 
(remember the past to build the future)”  finanziato dall’UE con € 20.000.000,00; 
 
CHE alla luce del chiarimento ottenuto non risulterebbe corretta l’iniziale imputazione – 
effettuata con la programmazione triennale dei lavori 2022-2024 - della totalità dei fondi 
riferiti al Progetto Pilota alla programmazione dei lavori, rendendosi necessario 
scorporare le spese per servizi e forniture. 
 
Dato atto che le spese per i servizi (aventi natura tecnica, afferenti all’ingegneria e 
all’architettura ed altri aventi natura diversa) e per le forniture alla data odierna sono 
impossibili da definirsi, per le motivazioni indicate dal Dirigente Area IV PNRR Castello, 
in nota depositata agli atti; 
 
CONSIDERATO quanto sopra, con il presente provvedimento si intende programmare 
l'acquisizione di forniture e servizi nel corso del triennio 2026-2028, stabilendo fin d’ora 
che per il Progetto Pilota, al fine di rispettare le indicazioni fornite dal MIC con la nota 



prot. 13460/2023, non appena possibile si provvederà a scorporare i servizi e le 
forniture dalla spesa per i lavori;  
 
DATO ATTO che l’approvazione dei relativi progetti e l’individuazione delle modalità di 
scelta del contraente, con determinazione a contrarre prima dell’indizione della gara, ai 
sensi dell'articolo 192 del decreto legislativo n. 267/2000, sarà a cura dei dirigenti 
/responsabili del progetto competenti per materia, nei limiti degli stanziamenti di 
bilancio; 
 
CHE gli uffici hanno comunicato al Dirigente Area I, incaricato della programmazione 
degli acquisti e forniture, la stima dei propri fabbisogni per il triennio 2026-2028 nonché 
i necessari aggiornamenti relativi agli acquisti del 2026, come da note depositate agli 
atti; 
 
VISTI gli schemi per la programmazione triennale degli acquisti di forniture e servizi 
predisposti in conformità alle schede di cui all'Allegato I.5 del richiamato Codice dei 
contratti pubblici, decreto legislativo n. 36/2023:  
scheda G - quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma, 
articolate per annualità e fonte di finanziamento  
scheda H - elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi 
essenziali per la loro individuazione, allegati al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale,  
scheda I “Elenco degli acquisti di forniture e servizi presenti nella prima annualità del 
precedente programma e non riproposti nell'aggiornamento del programma per motivi 
diversi da quelli di cui al comma 2 (avvio della procedura di affidamento), ovvero per i 
quali si è rinunciato all'acquisizione” 
allegati al presente atto e ritenuti gli stessi meritevoli di approvazione; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 49, comma 
1, del decreto legislativo n. 267/2000, allegato al presente atto, quale parte integrante e 
sostanziale; 
 
ACQUISITO altresì, il parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 49, 
comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000, allegato al presente atto, quale parte 
integrante e sostanziale;  
 
VISTO l'articolo 1, comma 55, legge n. 56/2014; 
 
 
VISTO il vigente “Regolamento per il funzionamento dell’Ufficio Appalti e Contratti” 
approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 67 del 27/09/2023, 
 
DATO ATTO che la programmazione triennale delle forniture e servizi di cui al 
presente atto, verrà recepita dal Documento Unico di Programmazione (DUP) che 
verrà approvato dal Consiglio Comunale. 
 
VISTO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal Dirigente 
Area I (D.ssa Mariacristina Torre) ai sensi dell'art.49, II comma, del Decreto Legislativo 
18.8.2000, n.267; 
 
VISTO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal 
Responsabile Servizi Finanziari (Rag. Tiziana Semperboni) ai sensi dell'art.49, II 
comma, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n.267; 
 



AD UNANIMITA’ di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni in premessa richiamate che qui si intendono integralmente 
richiamate 
 
1.Di adottare il Programma triennale di acquisti di forniture e servizi 2026-2028 allegato 
al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, come da schede 
allegate. 
 
2. Di dare mandato al Dirigente Area I, ai sensi dell’articolo 21 comma 7 del D. Lgs. n. 
50/2016  di pubblicare il suddetto programma; 
 
3. di prevedere la pubblicazione del suddetto allegato secondo quanto disposto 
dall'articolo 37, comma 4 del Codice dei contratti nonché dall’art. 7, comma 10, 
dell’allegato I.5 del medesimo codice; 
 
4. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art.134,4 comma, del Decreto Legislativo 18.8.2000,n. 267; 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco  Il Segretario Generale 
Dott. Mauro Demichelis Dott.ssa Torre Mariacristina 

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 
 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione, oggi, giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari, in base al disposto dell’art. 125 del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267.  
 

 
 


